
29NORMAS LEGALESMiércoles 12 de agosto de 2020
 El Peruano /

Que, el artículo 44 del Reglamento de la Ley del 
Servicio Diplomático de la República, aprobada por el 
Decreto Supremo N° 130-2003-RE, establece que el 
pase a la situación de retiro al cumplir los 70 años 
de edad o 20 años en cualquier categoría, se hará 
efectivo de oficio, mediante Resolución Suprema. 
La determinación de los 20 años en la categoría se 
efectuará previo informe de la Oficina General de 
Recursos Humanos;

Que, la Oficina General de Recursos Humanos, 
mediante el Informe (OAP) N° 130/2020, ha señalado 
que el Ministro en el Servicio Diplomático de la República 
Alberto Aurelio Valencia Carlo, cumplirá el 18 de agosto 
de 2020, 70 años de edad, por lo que corresponde su 
pase a la situación de retiro, según lo dispuesto en la Ley 
N° 28091; y,

De conformidad con la Ley N° 28091, Ley del Servicio 
Diplomático de la República y modificatorias, el Decreto 
Supremo N° 130-2003-RE, Reglamento de la Ley del 
Servicio Diplomático de la República y modificatorias; y, el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Relaciones Exteriores, aprobado por Decreto Supremo 
N° 135-2010-RE;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Pasar a la situación de retiro al Ministro 
en el Servicio Diplomático de la República Alberto Aurelio 
Valencia Carlo, el 18 de agosto de 2020, por cumplir en la 
citada fecha setenta años de edad.

Artículo 2.- Dar las gracias al Ministro en el 
Servicio Diplomático de la República Alberto Aurelio 
Valencia Carlo, por los importantes servicios prestados 
a la Nación.

Artículo 3.- La presente Resolución Suprema será 
refrendada por el Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

MARIO LÓPEZ CHÁVARRI
Ministro de Relaciones Exteriores

1876767-5

SALUD

Designan Directora Ejecutiva de la Oficina 
de Comunicacion Estratégica de la Oficina 
General de Comunicaciones del Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 592-2020-MINSA

Lima, 11 de agosto del 2020

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Secretarial Nº 
72-2020-MINSA, de fecha 08 de junio de 2020, se aprobó 
el reordenamiento de cargos del Cuadro para Asignación 
de Personal Provisional de la Administración Central del 
Ministerio de Salud, en el cual el cargo de Director/a 
Ejecutivo/a (CAP- P Nº 756), Nivel F-4, de la Oficina 
de Comunicación Estratégica de la Oficina General de 
Comunicaciones del Ministerio de Salud, se encuentra 
clasificado como cargo de confianza y en condición de 
vacante;

Que, en tal sentido, se ha visto por conveniente 
designar a la profesional que ejercerá el cargo en mención;

Con el visado de la Directora General (e) de la Oficina 
General de Gestión de Recursos Humanos, de la Directora 
General de la Oficina General de Asesoría Jurídica y de la 
Secretaria General; y,

De conformidad con lo previsto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 

nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; y, 
el Decreto Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, y modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora ROXANA DEL 
CARMEN TORRICELLI FARFAN, en el cargo de Directora 
Ejecutiva (CAP – P Nº 756), Nivel F-4, de la Oficina de 
Comunicación Estratégica de la Oficina General de 
Comunicaciones del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PILAR ELENA MAZZETTI SOLER
Ministra de Salud

1876819-1

Designan Directora Ejecutiva de la Oficina 
de Información Pública de la Oficina General 
de Comunicaciones del Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 594-2020-MINSA

Lima, 11 de agosto del 2020

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Secretarial Nº 
72-2020-MINSA, de fecha 08 de junio de 2020, se 
aprobó el reordenamiento de cargos del Cuadro para 
Asignación de Personal Provisional de la Administración 
Central del Ministerio de Salud, en el cual el cargo de 
Director/a Ejecutivo/a (CAP- P Nº 749), Nivel F-4, de la 
Oficina de Información Pública de la Oficina General de 
Comunicaciones del Ministerio de Salud, se encuentra 
clasificado como cargo de confianza y en condición de 
vacante;

Que, en tal sentido, se ha visto por conveniente 
designar a la profesional que ejercerá el cargo en mención;

Con el visado de la Directora General (e) de la Oficina 
General de Gestión de Recursos Humanos, de la Directora 
General de la Oficina General de Asesoría Jurídica y de la 
Secretaria General; y,

De conformidad con lo previsto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; y, 
el Decreto Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, y modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora PATRICIA 
DORIS ESCUDERO ASCENCIO, en el cargo de 
Directora Ejecutiva (CAP – P Nº 749), Nivel F-4, de la 
Oficina de Información Pública de la Oficina General de 
Comunicaciones del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PILAR ELENA MAZZETTI SOLER
Ministra de Salud

1876819-2

Designan Ejecutivo Adjunto II del Despacho 
Viceministerial de Salud Pública

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 596-2020/MINSA

Lima, 11 de agosto del 2020

Visto; el Expediente Nº 20-068450-001, que contiene 
el Informe Nº 88-2020-OGGRH/MINSA emitido por la 


		2020-08-12T04:30:30-0500




